
Núm. 62 Pág. 2170

B
O

PS
O

-6
2
-2

9
0
5
2
0
2
4

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Miércoles, 29 de mayo de 2024

ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA, COMERCIO Y ECONOMÍA

RESOLUCIÓN del Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de Soria, de decla-
ración, en concreto, de utilidad pública de los proyectos de la subestación eléctrica «Oncala 
FV» 220/30 kv, la línea subterránea de alta tensión 220 kv desde la subestación eléctrica 
«Oncala FV» 220/30 kv hasta la s.e. «cColectora Oncala», la subestación eléctrica «Colec-
tora Oncala» 220 kv y la línea aérea de alta tensión 220 kv simple circuito dúplex, conexión 
desde la s.e. «Colectora Oncala» hasta la S.E. «Oncala», propiedad de «Red Eléctrica de 
España, S.A.»; y de la infraestructura de evacuación de los parques fotovoltaicos «Oncala 
I», «Oncala II» y «Oncala III», situados en los términos municipales de Carrascosa de la 
Sierra, Castilfrío de la Sierra, Aldealices, Valtajeros y Oncala (Ssoria), titularidad de «Ener-
land Evacuación Oncala, S.L.». Expte.: IE/AT/11-2021.

ANTECEDENTES DE HECHO
1. Con fecha 22 de octubre de 2020, la empresa ENERLAND EVACUACIÓN ONCALA, 

S.L. solicita autorización administrativa previa y de construcción de las instalaciones SET 
ONCALA FV (220/30 KV) Y LÍNEA DE 220 KV HASTA ENTRONQUE, SITUADO 
EN EL T.M. DE CASTILFRÍO DE LA SIERRA (SORIA), infraestructuras comunes de 
evacuación de las plantas fotovoltaicas ONCALA I, ONCALA II, ONCALA III y otra 
fotovoltaica situada en el T.M. de Alconaba, en diversos TTMM de Soria (expedientes IE/
AT/67-2020 e IE/AT/11-2021). Ambos expedientes son posteriormente acumulados en uno 
solo en el IE/AT/11-2021.

2. Con fecha 3 de marzo de 2021, la empresa ENERLAND EVACUACIÓN ONCALA, S.L. 
solicita autorización administrativa previa y de construcción de las instalaciones del proyecto 
LÍNEA AÉREA DE ALTA TENSIÓN 220kV DOBLE CIRCUITO DÚPLEX DESDE APO-
YO ENTRONQUE “T-82” DE LAAT 220 KV HASTA S.E. "COLECTORA ONCALA", 
SUBESTACIÓN ELÉCTRICA “COLECTORA ONCALA” 220 KV Y LÍNEA AÉREA DE 
ALTA TENSIÓN 220 KV SIMPLE CIRCUITO DUPLEX, CONEXIÓN DESDE S.E. "CO-
LECTORA ONCALA" HASTA S.E. "ONCALA” PROPIEDAD DE RED ELÉCTRICA DE 
ESPAÑA, S.A. (REE), SITUADO EN LOS TT.MM. DE CARRASCOSA DE LA SIERRA, 
CASTILFRIO DE LA SIERRA, ALDEALICES, VALTAJEROS Y ONCALA (SORIA), in-
fraestructuras comunes de evacuación de las plantas fotovoltaicas ONCALA I, ONCALA II, 
ONCALA III y otra fotovoltaica situada en el T.M. de Alconaba. Asimismo, en dicha fecha 
solicita Declaración, en concreto de Utilidad Pública de dichas instalaciones.

3. Mediante RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2023, el Servicio Territorial de Industria, 
Comercio y Economía de Soria, otorga autorización administrativa previa, autorización 
de construcción y declaración de impacto ambiental de los proyectos de la subestación 
eléctrica «Oncala FV» 220/30 kV, la línea subterránea de alta tensión 220 kV desde la 
subestación eléctrica «Oncala FV» 220/30 kV hasta la S.E. «Colectora Oncala», la subes-
tación eléctrica «Colectora Oncala» 220 kV y la línea aérea de alta tensión 220 kV simple 
circuito dúplex, conexión desde la S.E. «Colectora Oncala» hasta la S.E. «Oncala»,  pro-
piedad de «Red Eléctrica de España, S.A.»; y de la infraestructura de evacuación de los 



Núm. 62Pág. 2171

B
O

PS
O

-6
2
-2

9
0
5
2
0
2
4

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Miércoles, 29 de mayo de 2024

parques fotovoltaicos «Oncala I», «Oncala II» y «Oncala III», situados en los términos 
municipales de Carrascosa de la Sierra, Castilfrío de la Sierra, Aldealices, Valtajeros y 
Oncala (Soria), titularidad de «Enerland Evacuación Oncala, S.L.». Expte.: IE/AT/11-
2021. (BOCyL 09.11.2023).

4. El 5 de enero de 2024, el titular presenta en este Servicio Territorial la solicitud de Decla-
ración de Utilidad Pública del proyecto referenciado. Posteriormente presenta documenta-
ción complementaria.

5. El 13 de febrero de 2024, este Servicio Territorial somete a trámite de información pública 
la solicitud de Declaración de Utilidad Pública del proyecto referenciado. Dicho anuncio 
es publicado en el BOP de Soria de 23 de febrero de 2024, en el BOCyL de 1 de marzo de 
2024, en el diario El Mundo de Soria de 27 de febrero de 2024 y su posterior corrección 
de errores de 1 de marzo de 2024 y en la sede electrónica de la Junta de Castilla y León. 
Igualmente se realizan notificaciones individuales a todos los afectados.

6. Durante dicho trámite no se reciben alegaciones. Es recibido condicionado de la empresa 
Red Eléctrica de España, S.A (REE). Dicho condicionado es remitido al titular del proyec-
to el día 30 de abril de 2024.

7. El día 16 de mayo de 2024 se recibe respuesta de ENERLAND EVACUACIÓN ONCALA, 
S.L. en el que expone que toma conocimiento y presta conformidad al pronunciamiento y 
condicionados establecidos por REE.

8. Vista la propuesta de la Sección de Industrias del Servicio Territorial de Industria, Comer-
cio y Economía de fecha 24 de mayo de 2024.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
· El Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de la Junta de Castilla y León 

en Soria es competente para resolver este expediente, según establece el Decreto 44/2018, 
de 18 de octubre, por el que se desconcentran competencias en los órganos directivos cen-
trales de la Consejería de Economía y Hacienda y en las Delegaciones Territoriales de la 
Junta de Castilla y León y la Resolución de 9 de marzo de 2023 de la Delegación Territorial 
de Soria por la que se delegan determinadas competencias en el Jefe de Servicio Territorial 
competente en materia de energía y minas.

· La normativa aplicable es: 
- Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.
- R.D. 1955/2000, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, comercia-

lización, suministros y procedimientos de autorización de instalaciones de energía eléctri-
ca de 1 de diciembre, que la desarrolla.

- Real Decreto 413/2014, de 6 de junio, por el que se regula la actividad de producción de 
energía eléctrica a partir de fuentes de energía renovables, cogeneración y residuos.

- Decreto 127/2003, de 30 de octubre, por el que se regulan los procedimientos de autoriza-
ciones administrativas de instalaciones de energía eléctrica en Castilla y León.

- Decreto 13/2013, de 18 de abril, por el que se modifica el Decreto 127/2003, de 30 de octu-
bre, por el que se regulan los procedimientos de autorizaciones administrativas de instala-
ciones de energía eléctrica en Castilla y León.

- Real Decreto 842/2002, de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico 
para Baja Tensión.

- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas.



Núm. 62 Pág. 2172

B
O

PS
O

-6
2
-2

9
0
5
2
0
2
4

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Miércoles, 29 de mayo de 2024

- DECRETO 46/2022, de 24 de noviembre, por el que se regulan los procedimientos de au-
torizaciones administrativas de instalaciones eléctricas en Castilla y León.

De acuerdo a los Antecedentes de Hecho y a los Fundamentos de Derecho, vista la legislación 
en general y de aplicación, el Jefe del Servicio Territorial RESUELVE:

DECLARAR, EN CONCRETO, LA UTILIDAD PÚBLICA de los proyectos de la SUBES-
TACIÓN ELÉCTRICA «ONCALA FV» 220/30 KV, LA LÍNEA SUBTERRÁNEA DE ALTA 
TENSIÓN 220 KV DESDE LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA «ONCALA FV» 220/30 KV 
HASTA LA S.E. «COLECTORA ONCALA», LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA «COLEC-
TORA ONCALA» 220 KV Y LA LÍNEA AÉREA DE ALTA TENSIÓN 220 KV SIMPLE 
CIRCUITO DÚPLEX, CONEXIÓN DESDE LA S.E. «COLECTORA ONCALA» HASTA 
LA S.E. «ONCALA», PROPIEDAD DE «RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA, S.A.»; Y DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE EVACUACIÓN DE LOS PARQUES FOTOVOLTAICOS «ON-
CALA I», «ONCALA II» Y «ONCALA III», SITUADOS EN LOS TÉRMINOS MUNICIPA-
LES DE CARRASCOSA DE LA SIERRA, CASTILFRÍO DE LA SIERRA, ALDEALICES, 
VALTAJEROS Y ONCALA (SORIA), TITULARIDAD DE «ENERLAND EVACUACIÓN 
ONCALA, S.L.». EXPTE.: IE/AT/11-2021, a los efectos de expropiación forzosa de los bienes y 
derechos necesarios para el establecimiento y de la imposición y ejercicio de las servidumbres 
de paso.

Este Reconocimiento de utilidad pública, en concreto, lleva implícita la necesidad de ocupa-
ción de los bienes o de adquisición de los derechos afectados, que se desarrollan a continuación 
e implicará la urgente ocupación a efectos del artículo 52 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, 
de Expropiación Forzosa.

Igualmente, llevará implícita la autorización para el establecimiento o paso de la instalación 
eléctrica sobre terrenos de dominio, uso o servicio público, propio o comunal de la provincia o 
municipio, obras y servicios de estos o zonas de servidumbre pública y todo con relación a los 
bienes y derechos afectados. Las ocupaciones temporales se entenderán exclusivamente durante 
el período que duren las obras de construcción de la planta fotovoltaica, subestación y líneas 
eléctricas y todo ello en relación, con los bienes y derechos afectados, relacionados en el Anexo 
de la Resolución.

Esta Resolución se dicta sin perjuicio de que el interesado obtenga cualquier otra autorización 
que la legislación vigente establezca, de acuerdo con otras disposiciones que resulten aplicables, 
que sean competencia de otros Organismos y/o Administraciones.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recur-
so de alzada ante el Ilmo. Sr. Director General de Energía y Minas, en el plazo de UN MES a 
partir del día siguiente a la publicación de la presente, conforme a lo dispuesto en los artículos 
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 



Núm. 62Pág. 2173

B
O

PS
O

-6
2
-2

9
0
5
2
0
2
4

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Miércoles, 29 de mayo de 2024

A
N

EX
O

 D
E 

LA
 R

EL
A

C
IÓ

N
 D

E 
B

IE
N

ES
 Y

 D
ER

EC
H

O
S 

A
FE

C
TA

D
O

S 
SO

B
R

E 
SO

LI
C

IT
U

D
 D

E 
D

EC
LA

R
A

C
IÓ

N
, E

N
 C

O
N

C
R

ET
O

, D
E 

U
TI

LI
D

A
D

 
PÚ

B
LI

C
A

 D
E 

PR
O

Y
EC

TO
S 

D
E 

LA
 S

U
B

ES
TA

C
IÓ

N
 E

LÉ
C

TR
IC

A
 «

O
N

C
A

LA
 F

V
» 

22
0/

30
 K

V,
 L

A
 L

ÍN
EA

 S
U

B
TE

R
R

Á
N

EA
 D

E 
A

LT
A

 T
EN

SI
Ó

N
 

22
0 

K
V

 D
ES

D
E 

LA
 S

U
B

ES
TA

C
IÓ

N
 E

LÉ
C

TR
IC

A
 «

O
N

C
A

LA
 F

V
» 

22
0/

30
 K

V
 H

A
ST

A
 L

A
 S

.E
. «

C
O

LE
C

TO
R

A
 O

N
C

A
LA

»,
 L

A
 S

U
B

ES
TA

C
IÓ

N
 

EL
ÉC

TR
IC

A
 «

C
O

LE
C

TO
R

A
 O

N
C

A
LA

» 
22

0 
K

V
 Y

 L
A

 L
ÍN

EA
 A

ÉR
EA

 D
E 

A
LT

A
 T

EN
SI

Ó
N

 2
20

 K
V

 S
IM

PL
E 

C
IR

C
U

IT
O

 D
Ú

PL
EX

, C
O

N
EX

IÓ
N

 
D

ES
D

E 
LA

 S
.E

. «
C

O
LE

C
TO

R
A

 O
N

C
A

LA
» 

H
A

ST
A

 L
A

 S
.E

. «
O

N
C

A
LA

»,
 P

R
O

PI
ED

A
D

 D
E 

«R
ED

 E
LÉ

C
TR

IC
A

 D
E 

ES
PA

Ñ
A

, S
.A

.»
; Y

 D
E 

LA
 

IN
FR

A
ES

TR
U

C
TU

R
A

 D
E 

EV
A

C
U

A
C

IÓ
N

 D
E 

LO
S 

PA
R

Q
U

ES
 F

O
TO

V
O

LT
A

IC
O

S 
«O

N
C

A
LA

 I»
, «

O
N

C
A

LA
 II

» 
Y

 «
O

N
C

A
LA

 II
I»

, S
IT

U
A

D
O

S 
EN

 L
O

S 
TÉ

R
M

IN
O

S 
M

U
N

IC
IP

A
LE

S 
D

E 
C

A
R

R
A

SC
O

SA
 D

E 
LA

 S
IE

R
R

A
, C

A
ST

IL
FR

ÍO
 D

E 
LA

 S
IE

R
R

A
, A

LD
EA

LI
C

ES
, V

A
LT

A
JE

R
O

S 
Y

 O
N

C
A

LA
 (S

O
R

IA
), 

TI
TU

LA
R

ID
A

D
 D

E 
«E

N
ER

LA
N

D
 E

VA
C

U
A

C
IÓ

N
 O

N
C

A
LA

, S
.L

.»
. E

X
PT

E.
: I

E/
AT

/1
1-

20
21

Da
to

s d
e l

a 
fin

ca
Lí

ne
a 

su
bt

er
rá

ne
a

Cá
ma

ra
s d

e e
mp

al
me

Ar
qu

eta
s d

e fi
ja

ció
n

Oc
up

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

Oc
up

ac
ió

n 
tem

po
ra

l
Oc

up
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
Oc

up
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
Nº

 p
ar

ce
la

 
pr

oy
ec

to
RC

Pg
no

.
Pa

rc
.

Té
rm

in
o 

mu
ni

cip
al

Pr
op

iet
ar

io
Lo

ng
. 

(m
)

Su
p.

 
(m

2)
Su

pe
rfi

cie
 

(m
2)

Nº
 C

E
Su

pe
rfi

cie
 

(m
2)

2
Nº

 A
T

Su
pe

rfi
cie

 
(m

2)
3

5
42

09
2A

00
10

50
80

00
00

FG
00

1
05

08
0

CA
ST

IL
FR

IO
 D

E 
LA

 S
IE

RR
A

CO
M

UN
ID

AD
 D

E 
VE

CI
NO

S 
CA

ST
IL

FR
ÍO

95
,0

3
13

0,
12

13
56

,5
9

CE
-0

2;
 

CE
-0

4
49

,8
6

A3
1,

13

14
42

09
2A

00
10

50
78

00
00

FQ
00

1
05

07
8

CA
ST

IL
FR

IO
 D

E 
LA

 S
IE

RR
A

M
AR

IA
 N

AT
IV

ID
AD

 D
EL

 R
ÍO

 A
RA

NC
ON

 

63
0,

42
99

2,
29

21
91

,7
0

CE
-0

5
24

,9
3

-
-

AL
EJ

AN
DR

O 
NA

TI
VI

DA
D 

DE
L 

RÍ
O 

AR
AN

CO
N 

FL
OR

EN
TI

NO
 D

EL
 S

AN
TO

 D
EL

 R
IO

FR
AN

CI
SC

O 
CL

AU
DI

AN
O 

DE
L 

SA
NT

O 
DE

L 
RI

O
M

AR
IA

 C
ON

CE
PC

IO
N 

DE
L 

SA
NT

O 
DE

L 
RI

O
CL

AU
DI

O 
M

AN
UE

L 
RI

O 
PA

SC
UA

L
M

AR
IA

 A
NG

EL
ES

 D
EL

 R
IO

 PA
SC

UA
L

JO
SE

 H
IG

IN
IO

 D
EL

 R
IO

 PA
SC

UA
L

FR
AN

CI
SC

O 
JA

VI
ER

 D
EL

 R
IO

 PA
SC

UA
L

HE
RE

DE
RO

S 
DE

 M
AN

UE
L 

DE
L 

RI
O 

AR
AN

CO
N

HE
RE

DE
RO

S 
DE

 E
UL

AL
IA

 D
EL

 R
IO

 A
RA

NC
ON

HE
RE

DE
RO

S 
DE

 JO
SE

 L
UI

S 
M

AT
UT

E 
DE

L 
RI

O
GA

BR
IE

L 
AN

GE
L 

CA
LV

O 
M

AT
UT

E
JO

SE
 M

AN
UE

L 
CA

LV
O 

M
AT

UT
E

M
AR

IA
 T

ER
ES

A 
CA

LV
O 

M
AT

UT
E

16
00

04
00

10
0W

M
54

D0
00

1U
00

04
00

1
ON

CA
LA

CO
M

PA
ÑÍ

A 
EÓ

LI
CA

 T
IE

RR
AS

 A
LT

AS
 S

A
5,

76
14

,5
5

15
2,

71
-

-
-

-

31
42

22
0B

02
00

01
65

00
00

SH
02

0
00

16
5

ON
CA

LA
M

AR
IA

 IS
AB

EL
 PA

ST
OR

 A
LF

ON
SO

34
1,

83
52

4,
81

15
11

,6
6

CE
-1

4
24

,9
3

A1
3;

 
A1

5;
 

A1
6

14
,5

8

33
42

22
0B

02
03

01
50

00
00

SD
02

0
30

15
0

ON
CA

LA
M

IG
UE

L 
IZ

QU
IE

RD
O 

M
AT

EO
30

,7
6

48
,2

1
15

1,
90

-
-

-
-

M
AR

IA
 R

AQ
UE

L 
M

OR
RO

ND
O 

DE
CI

M
AV

IL
LA



Núm. 62 Pág. 2174

B
O

PS
O

-6
2
-2

9
0
5
2
0
2
4

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Miércoles, 29 de mayo de 2024

Da
to

s d
e l

a 
fin

ca
Oc

up
ac

io
n 

tra
mo

 a
er

eo

Nº
 

pa
rc

ela
 

pr
oy

ec
to

RC
Pg

no
.

Pa
rc

.
Té

rm
in

o 
mu

ni
cip

al
Pr

op
iet

ar
io

Lo
ng

. 
Tr

az
a 

ae
re

a 
(m

)

Se
rv

id
um

br
e 

de
 vu

elo
 

(m
2)

Nº
 d

e 
ap

oy
o 

(m
²)

Oc
. 

Pe
rm

an
en

te 
(m

²)

Oc
. 

Te
mp

or
al

 
(m

²)

Se
rv

id
um

br
e 

no
 

ed
ifi

ca
bi

lid
ad

 
(m

²)

Se
rv

id
um

br
e 

de
 p

as
o 

(m
²)

Ac
ce

so
 

ap
oy

os
 

(m
²)

1
42

22
0B

02
00

01
55

00
00

SX
02

0
00

15
5

ON
CA

LA
TO

M
AS

 C
AB

EZ
ON

 D
EL

 R
IO

 
4,

00
67

,5
6

-
-

27
0,

24
82

5,
22

58
5,

12
-

2
42

22
0B

02
00

01
57

00
00

S
02

0
00

15
7

ON
CA

LA
HE

RE
DE

RO
S 

DE
 A

LE
JA

ND
RA

 
JIM

EN
EZ

 R
ID

RU
EJ

O
5,

00
-

-
-

-
-

15
3,

59
-

4
42

22
0B

02
00

01
54

00
00

SD
02

0
00

15
4

ON
CA

LA
FE

LI
SA

 H
ER

NA
ND

EZ
 JI

M
EN

EZ
3,

00
16

7,
13

31
1,

76
55

,5
66

7,
09

19
69

,6
3

11
72

,9
6

1,
00

5
42

22
0B

02
00

01
58

00
00

SE
02

0
00

15
8

ON
CA

LA
M

AN
UE

L 
JIM

EN
EZ

 M
IR

AN
DA

6,
00

4,
39

-
-

18
,1

9
41

,2
1

12
5,

20
-

DO
LO

RE
S 

JIM
EN

EZ
 M

IR
AN

DA
AN

A 
RU

TH
 G

OM
EZ

 G
IM

EN
EZ

6
42

22
0B

02
00

01
53

00
00

SR
02

0
00

15
3

ON
CA

LA
AD

OR
AC

IO
N 

M
AR

TI
NE

Z 
M

AI
NE

Z
2,

00
-

0,
00

-
0,

66
6,

68
56

,0
7

-
8

42
22

0B
02

00
01

60
00

00
SJ

02
0

00
16

0
ON

CA
LA

M
AN

UE
L 

SA
NZ

 P
ER

EZ
 

8,
00

68
,4

0
0,

00
-

27
3,

6
83

3,
36

68
8,

15
-

9
42

22
0B

02
00

01
61

00
00

SE
02

0
00

16
1

ON
CA

LA
RE

D 
EL

EC
TR

IC
A 

DE
 E

SP
AÑ

A 
SA

9,
00

66
,6

5
31

2,
57

63
,2

26
6,

61
65

9,
16

66
5,

26
1,

00
ED

IS
TR

IB
UC

IO
N 

RE
DE

S 
DI

GI
TA

LE
S 

SL
U

Soria, 24 de mayo de 2024. – El Jefe del Servicio Territorial, Manuel López Represa 1267


